
 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO ALLA SOCIETÀ SCIARA S.R.L. DELL'INCARICO 
PROFESSIONALE  DI SUPPORTO TECNICO, LEGALE ED 
AMMINISTRATIVO NELL’ESPLETAMENTO DELLE ATTIVITA’ 
PROPEDEUTICHE E FUNZIONALI AL CONFERIMENTO DEGLI IMPIANTI 
DI DISTRIBUZIONE DEL GAS NATURALE  E RELATIVI COMPONENTI 
ACCESSORI A BUSSETO SERVIZI S.R.L. 

 
 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI 
 
 
PREMESSO: 
- che con Decreto legislativo 23 maggio 2000, n. 164  “Attuazione della Direttiva 98/30/CE, 
recante norme comuni per il mercato interno del Gas naturale, a norma dell’art. 41 della L. 
17/05/1999, n. 144", più volte modificato ed integrato, è stato disciplinato il settore speciale 
del servizio di distribuzione del Gas; 
- che l’art. 14 comma 1 del D.lgs. n. 164/00 stabilisce che l‘attività di distribuzione di gas 
naturale è attività di servizio pubblico, che il servizio è affidato esclusivamente mediante 
gara per periodi non superiori a dodici anni e che gli enti locali che affidano il servizio, 
anche in forma associata, svolgono attività di indirizzo, di vigilanza, di programmazione e 
di controllo sulle attività di distribuzione; 
- che con decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 19/O1/2011, pubblicato nella 
G.U. – Serie Gen. n 74 del 31 marzo 2011 ed entrato in vigore in data O1/O4/2011, sono 
stati determinati gli ambiti sopra richiamati e che nella provincia di Parma sono stati 
individuati n. 1 ATEM, tra i quali è stato individuato I’Ambito denominato " PARMA" che 
raggruppa il territorio di n. 44 comuni, tra cui Busseto, di cui Parma è il comune capofila; 
- che il decreto 12.11.2011 n.226 del Ministero dello Sviluppo economico di concerto con il 
Ministro per i rapporti con le Regioni e la Coesione Territoriale, ha definito il regolamento 
sui criteri di gara, contenente anche la tempistica di espletamento delle procedure ad 
evidenza pubblica per l’affidamento unitario del servizio e rilevato che: 
- che gli articoli n. 4 e 5 del medesimo stabiliscono, da un lato gli obblighi informativi al 
quali si deve attenere il gestore uscente nei confronti dell’ente locale concedente e, 
dall’altro, la metodologia di calcolo del valore di rimborso al gestore uscente ivi comprese 
le VTU da adottarsi ed i prezzi di riferimento per quantificare il valore a nuovo degli 
impianti; 
- che secondo quanto previsto dall’articolo 14, comma 9, del citato decreto legislativo n. 
164/2000, il rimborso gravante sul nuovo gestore d’ambito, ai sensi del comma 8 del 
medesimo articolo, è quantificato ai sensi di quanto previsto dalla concessione e 
dall’articolo 5 del D.M. n. 226/11, deve essere indicato nel bando di gara; 
- che ad esito dell’esperimento della gara ATEM, il gestore entrante è tenuto a rilevare la 
proprietà delle reti e degli impianti strumentali all’erogazione del servizio di distribuzione 
del gas naturale, verso il pagamento del valore di rimborso, solo nell’ipotesi in cui questa 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

46
5 

de
l 2

2/
12

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

28
/1

2/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 
appartenga al gestore uscente, e non invece nell’ipotesi in cui sia nella titolarità dell’ente 
locale concedente (art. 7, c. 2, DM 226/2011); 
- che l’art. 8, comma 3, del D.M. 226/2011 prevede quale unico vantaggio per l’Ente 
locale, derivante dalla conservazione della titolarità diretta dell’impianto di distribuzione, 
l’obbligo per il futuro gestore d’ambito di corrispondere “agli Enti concedenti che risultino 
proprietari di una parte degli impianti dell’ambito la remunerazione del relativo capitale 
investito netto che l’Autorità riconosce a fini tariffari (c.d. RAB)”. 
- che il patrimonio impiantistico in proprietà comunale diretta, allo stato non sarebbe 
comunque remunerato come previsto dall’art. 8, comma 3, del D.M. 226/2011 in 
conseguenza dell’impossibilità oggettiva per i Comuni di soddisfare la richiesta 
documentale prevista dalla delibera 573/2013 dell’AEEGSI; 
- che solo le società di capitali possono produrre le evidenze contabili necessarie per la 
remunerazione del capitale investito netto che l’AEEGSI riconosce ai fini tariffari sulla base 
dei dati relativi alla parte di impianto di loro proprietà; 
 
ATTESO 
- che con deliberazione di G.C. n.146 del 17.12.2015 è stata ravvisata l’opportunità, in 

prospettiva  all’avvicinarsi della data  di effettiva bandizione della gara per l’ATEM 
Parma, di trasferire  a Busseto Servizi srl, società  interamente partecipata da questo 
comune, della rete e degli impianti di distribuzione del gas naturale, in analogia con 
operazioni di egual portata registratesi negli ultimi mesi e che hanno interessato 
gestori, come Busseto Servizi srl a totale partecipazione pubblica locale; 

- che con il medesimo atto si demandava al Segretario comunale l’affidamento di  
specifico incarico professionale alla Società SCIARA s.r.l. Energy Consulting con sede 
legale a Crema (CR), per il supporto tecnico legale ed amministrativo necessario a 
questo comune nell’espletamento delle attività propedeutiche al conferimento delle 
reti; 
 

RILEVATO  
- - che il trasferimento a favore di Busseto Servizi srl della rete e degli impianti del gas 

può avvenire a condizione che gli stessi rimangano destinati all’esercizio del servizio 
pubblico di distribuzione del gas naturale, secondo quanto stabilito dall’art. 828, c. 2, 
cod. civ.; 

- - che la possibilità che il gestore del servizio acquisisca la rete del gas per l’esercizio 
dell’attività di distribuzione è espressamente ammessa anche dagli artt. 14 e 15 del 
decreto Letta; 

- - che il Comune di Busseto, nella prospettiva di adempiere alle incombenze della gara 
d’ambito per l’affidamento del servizio già previste nella prima versione del DM 
226/2011, aveva già definito con l’ausilio della società Sciara srl, alla quale era stato 
conferito specifico incarico con determina n. 57 dell’11.2.2013, il valore di stima 
industriale degli assets della distribuzione gas, calcolato su uno stato di consistenza 
aggiornato all’anno 2012; 

- - che risulta opportuno, anche in considerazione degli investimenti fatti nell’ultimo 
periodo e delle normativa sopravvenuta, ed in particolare il DM 20 maggio 2014 “Linee 
guida su criteri e modalità operative per le valutazioni del valore di rimborso degli 
impianti di distribuzione del gas naturale”, doversi procedere ad un aggiornamento 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

46
5 

de
l 2

2/
12

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

28
/1

2/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 
della predetta valutazione con riferimento lo stato di consistenza degli impianti 
aggiornato all’anno 2014; 
 

DATO ATTO che  non risultano esistere all’interno della struttura comunale figure 
professionali esperte in tale specifica materia che possano fornire assistenza in questa 
delicata fase , e che è pertanto indispensabile ricorrere ad una figura tecnica esterna, che 
fornisca la propria assistenza per la stima del valore della rete e degli impianti relativi alla 
distribuzione del gas di proprietà del comune di Busseto per il  conferimento alla Società 
"Busseto Servizi"; 
 
VISTO l’art. 10 comma 7 del D. Lgs. n° 163/2006 e s.m. il quale definisce che, in carenza 
nell’organico dell’Ente della specifica professionalità per lo svolgimento dei compiti propri 
del responsabile del procedimento, i compiti di supporto all’attività del responsabile del 
procedimento possono essere affidati – con le procedure previste dal codice e dal relativo 
regolamento di attuazione, a soggetti aventi specifiche competenze di carattere tecnico, 
economico-finanziario, amministrativo, organizzativo e legale; 
 
RILEVATO che il servizio in questione rientra nella tipologia di cui all’art. 8 del vigente 
regolamento per l’acquisizione di beni e servizi in economia, approvato con deliberazione 
di C.C. n. 42 del 29.09.2010, il cui affidamento, qualora l’importo della spesa sia inferiore a 
40.000 euro, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 6 di detto regolamento e dall’art. 125, 
comma 11, del D.Lgs. 163/2006, così come modificato dall’art. 4, comma 2, del D.L. 
70/2011, come convertito in legge 106/2011, può essere effettuato mediante ricerca 
informale di mercato e/o a mezzo trattativa diretta; 
ATTESO CHE in data 17.12.2015,  è pervenuta a questo ente la proposta  di assistenza 
tecnica per le attività sopra indicate,   trasmessa dalla Società SCIARA s.r.l. con sede in 
Crema, Via D’Andrea, 17/b, ed assunta al prot. n.14505,  per un importo di € 15.000,00, 
oltre  Iva 22% ; 
 
RILEVATO che la Società SCIARA, come si evince dalle informazioni assunte e dal 
curriculum professionale di assoluto rilievo, è in possesso dei requisiti professionali 
necessari all’espletamento delle prestazioni richieste, essendo dotata di un’elevata 
esperienza nel settore dell’energia ed in particolare del sistema gas metano e 
collaborando con  numerosi Comuni in ambito nazionale nella gestione delle  
problematiche di cui al presente atto; 
 
VALUTATA l’offerta e ritenuto che la medesima sia congrua in rapporto alla natura del 
servizio, alla complessità e alla corposità dell’attività prevista; 
 
RITENUTO di assumere apposita determinazione a contrarre ai sensi dell’art.192 del 
D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e s.m.i., dando atto che le condizioni contrattuali previste sono 
inserite nell’offerta tecnico economica allegata alla presente determinazione; 
 
DATO ATTO che, al fine dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010 
(tracciabilità finanziaria), al servizio in oggetto è assegnato il CIG XC316CFE49; 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

46
5 

de
l 2

2/
12

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

28
/1

2/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 
VISTO il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 
a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265” approvato con D.Lgs 
18/08/2000 n. 267/00 e s.m.; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 in data 30/03/2015, dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione per l’esercizio finanziario 2015 e relativi allegati; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 42 del 16/04/2015, dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il PEG (Piano 
Esecutivo di Gestione) relativo all’esercizio finanziario 2015; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 1 in data 9/01/2015 prot. n. 234 con il quale sono state 
affidate le funzioni di cui all’art. 107 – 2° e 3° comma – del D.Lgs. n. 267/2000 di 
competenza del Servizio Affari Istituzionali e Generali; 
 
DATO ATTO che la presente determinazione dispiega la propria efficacia ai sensi dell'art. 
151, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. dal momento dell'apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 
 

DETERMINA 
 
1. DI AFFIDARE alla Società Sciara s.r.l. Energy Consulting, con sede a Crema, Via 

D’Andrea n. 17/b, CF/PIVA 01503160192, l’incarico di supporto tecnico, legale ed 
amministrativo per l’espletamento delle attività propedeutiche e funzionali al 
conferimento degli impianti di distribuzione del gas naturale e relativi componenti 
accessori a Busseto servizi srl  , come da proposta tecnico-economica sopra 
enunciata, allegata al presente atto, pervenuta in data 17/12/2015 ed assunta al 
protocollo n. 14505 per un importo di € 15.000,00, oltre Iva al 22%; 

2. DI IMPEGNARE il corrispettivo di €.15.000,00 + IVA, per l'importo complessivo di  €. 
18.300,00 all’intervento 2120106/100 “incarico gestione reti gas” previsto nel bilancio di 
previsione 2015 a seguito dell’assestamento allo stesso approvato dal C.C. con atto 
n.31 in data 27.11.2015; 

3. DI DARE ATTO che, al fine dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 
136/2010 “Tracciabilità dei flussi finanziari”, al servizio in oggetto è assegnato il CIG: 
XC316CFE49; 

4. DI DARE ATTO che si provvederà alla liquidazione amministrativa della spesa dietro 
presentazione di regolare fattura, senza ulteriore apposito atto formale, a seguito del 
riscontro della regolarità delle prestazioni effettuate e della rispondenza delle stesse ai 
requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini e alle condizioni pattuite, ad avvenuta 
acquisizione di DURC regolare; 

5. DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa esercitata con l’adozione del presente 
provvedimento; 

6. DI PUBBLICARE il presente atto mediante affissione all’Albo Pretorio dell’elenco 
mensile delle determinazioni quale allegato ad apposita determinazione del Segretario 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

46
5 

de
l 2

2/
12

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

28
/1

2/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 
Comunale di presa d'atto nonché sul sito web alla sezione Amministrazione 
trasparente; 

7. DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 5 della L. 
241/90 è la dott.ssa laura Ravecchi – Responsabile settore Affari Generali. 

 
 
 
 

Il Segretario Comunale 
 

Laura Ravecchi / INFOCERT SPA 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

46
5 

de
l 2

2/
12

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

28
/1

2/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

DETERMINAZIONE N 465           DEL 22/12/2015

Oggetto: AFFIDAMENTO  ALLA  SOCIETÀ  SCIARA  S.R.L.  DELL'INCARICO 
PROFESSIONALE   DI  SUPPORTO  TECNICO,  LEGALE  ED 
AMMINISTRATIVO  NELL’ESPLETAMENTO  DELLE  ATTIVITA’ 
PROPEDEUTICHE E FUNZIONALI  AL  CONFERIMENTO DEGLI IMPIANTI 
DI  DISTRIBUZIONE  DEL  GAS  NATURALE   E  RELATIVI  COMPONENTI 
ACCESSORI A BUSSETO SERVIZI S.R.L.

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione 
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.

I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

2016 INCARICO GESTIONE RETI GAS 21201060100 25186 18.300,00

Busseto, lì  22/12/2015 Il Responsabile del Servizio 
Finanziario

Elena Stellati / INFOCERT 
SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

46
5 

de
l 2

2/
12

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

28
/1

2/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i


